
【別表２】

※市町村によっては、消防や病院の事務について、一部事務組合を設立し、他の市町村と共同処理を行って
　いる場合があるため、総職員数から消防部門及び病院等の公営企業等会計を除いた職員数で比較する。

団体名

職員数
（人）

（消防、公営企業等

会計を除く）

R7.4.1

A

住民基本
台帳人口
（人）
R7.1.1

B

職員１人
当たり
住民数
（人）

B/A

順位

石 巻 市 1,232 132,447 107.5 16

塩 竈 市 378 51,726 136.8 8

気 仙 沼 市 573 56,300 98.3 19

白 石 市 304 30,569 100.6 17

名 取 市 475 79,792 168.0 1

角 田 市 266 26,469 99.5 18

多 賀 城 市 376 61,628 163.9 2

岩 沼 市 300 43,137 143.8 5

登 米 市 657 71,919 109.5 15

栗 原 市 724 60,518 83.6 23

東 松 島 市 331 37,875 114.4 14

大 崎 市 892 122,035 136.8 9

富 谷 市 341 52,452 153.8 4

蔵 王 町 171 10,916 63.8 31

七 ヶ 宿 町 56 1,213 21.7 34

大 河 原 町 195 23,297 119.5 13

村 田 町 132 9,816 74.4 25

柴 田 町 259 36,331 140.3 7

川 崎 町 112 7,938 70.9 29

丸 森 町 162 11,571 71.4 26

亘 理 町 267 32,825 122.9 11

山 元 町 160 11,427 71.4 27

松 島 町 143 12,885 90.1 21

七 ヶ 浜 町 144 17,553 121.9 12

利 府 町 225 35,863 159.4 3

大 和 町 198 27,861 140.7 6

大 郷 町 97 7,480 77.1 24

大 衡 村 90 5,539 61.5 32

色 麻 町 86 6,103 71.0 28

加 美 町 237 20,970 88.5 22

涌 谷 町 151 14,249 94.4 20

美 里 町 181 22,826 126.1 10

女 川 町 140 5,810 41.5 33

南 三 陸 町 178 11,498 64.6 30

市計 6,849 826,867 120.7

町村計 3,384 333,971 98.7

県計 10,233 1,160,838 113.4

市平均 527 63,605 124.3

町村平均 161 15,903 90.1

県平均 301 34,142 103.2

県内市町村における職員１人当たりの住民数
（仙台市を除く）

107.5

136.8

98.3

100.6

168.0

99.5

163.9

143.8

109.5

83.6

114.4

136.8

153.8

63.8

21.7

119.5

74.4

140.3

70.9

71.4

122.9

71.4

90.1

121.9

159.4

140.7

77.1

61.5

71.0

88.5

94.4

126.1

41.5

64.6

0 50 100 150 200

石巻市

塩竈市

気仙沼市

白石市

名取市

角田市

多賀城市

岩沼市

登米市

栗原市

東松島市

大崎市

富谷市

蔵王町

七ヶ宿町

大河原町

村田町

柴田町

川崎町

丸森町

亘理町

山元町

松島町

七ヶ浜町

利府町

大和町

大郷町

大衡村

色麻町

加美町

涌谷町

美里町

女川町

南三陸町

職員１人当たり住民数（人）


