

【別表2】

県内市町村における職員1人当たりの住民数 (仙台市を除く)

※市町村によっては、消防や病院の事務について、一部事務組合を設立し、他の市町村と共同処理を行っている場合があるため、総職員数から消防部門及び病院等の公営企業等会計を除いた職員数で比較する。

団体名	職員数 (人) (消防、公営企業等 会計を除く) R7.4.1	住民基本 台帳人口 (人) R7.1.1	職員1人 当たり 住民数 (人)	順位
	A	B	B/A	
石巻市	1,232	132,447	107.5	16
塩竈市	378	51,726	136.8	8
気仙沼市	573	56,300	98.3	19
白石市	304	30,569	100.6	17
名取市	475	79,792	168.0	1
角田市	266	26,469	99.5	18
多賀城市	376	61,628	163.9	2
岩沼市	300	43,137	143.8	5
登米市	657	71,919	109.5	15
栗原市	724	60,518	83.6	23
東松島市	331	37,875	114.4	14
大崎市	892	122,035	136.8	9
富谷市	341	52,452	153.8	4
蔵王町	171	10,916	63.8	31
七ヶ宿町	56	1,213	21.7	34
大河原町	195	23,297	119.5	13
村田町	132	9,816	74.4	25
柴田町	259	36,331	140.3	7
川崎町	112	7,938	70.9	29
丸森町	162	11,571	71.4	26
亘理町	267	32,825	122.9	11
山元町	160	11,427	71.4	27
松島町	143	12,885	90.1	21
七ヶ浜町	144	17,553	121.9	12
利府町	225	35,863	159.4	3
大和町	198	27,861	140.7	6
大郷町	97	7,480	77.1	24
大衡村	90	5,539	61.5	32
色麻町	86	6,103	71.0	28
加美町	237	20,970	88.5	22
涌谷町	151	14,249	94.4	20
美里町	181	22,826	126.1	10
女川町	140	5,810	41.5	33
南三陸町	178	11,498	64.6	30
市計	6,849	826,867	120.7	
町村計	3,384	333,971	98.7	
県計	10,233	1,160,838	113.4	
市平均	527	63,605	124.3	
町村平均	161	15,903	90.1	
県平均	301	34,142	103.2	

